
Všeobecne záväzné nariadenie                                        Číslo: VZN – 3/2015 

 

O B E C    S E Ň A 

 

 
Obec Seňa v zmysle § 6 zákona SNR c. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov v súlade so zákonom c. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky 

držania psov vydáva: 

 

 

 

 

 Všeobecne záväzné nariadenie obce Seňa  

o podmienkach držania psov na území obce Seňa 

č. 3/2015 

 

 

 

Vyvesený na úradnej tabuli obce dňa:                23.12.2014 

Dátum začiatku lehoty na pripomienkové konanie:    23.12.2014 

Dátum ukončenia pripomienkového konania:                                              08.01.2015 

Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa:                    12.01.2015 

 

 

Schválené   všeobecne záväzné nariadenie 

 

Na rokovaní obecného zastupiteľstva dňa:                                                   14.01.2015 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli obce dňa:                                       15.01.2015 

VZN nadobúda účinnosť dňom:                                                                     30.01.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Obecné  zastupiteľstvo Seňa  v zmysle § 11 ods. 4 písm. g/ zákona SNR c. 369/1990 

Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov v súlade so zákonom                

c. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov sa uznieslo na tomto 

Všeobecne záväznom nariadení (ďalej len „VZN“): 

 

 

§ 1 

Predmet úpravy 

1. Toto VZN upravuje práva a povinnosti právnických a fyzických osôb pri držaní psov, 

niektoré podmienky evidencie a vodenia psov, ako aj postup pri znečisťovaní verejného 

priestranstva za účelom vytvárania a ochrany životných podmienok a zdravého spôsobu 

života obyvateľov obce Seňa.  

2. VZN sa nevzťahuje na služobných psov používaných podľa osobitných predpisov              

(v zmysle ust. § 1 ods. 2 zákona c. 282/2002 Z. z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky 

držania psov). 

§ 2 

Vymedzenie pojmov 

 
Na účely tohto nariadenia sa rozumie: 

1. Držiteľ – každý, t.j. fyzická alebo právnická osoba (chovateľ, majiteľ), alebo kto na 

akýkoľvek účel – hoci len prechodne chová psa, 

2. Chovné zariadenie – zariadenie farmového, klietkového alebo iného typu pre chov psov, 

3. Občiansky objekt – jedno alebo viac miestností, ktoré využíva človek na rôzne účely 

(napríklad obytné, obchodné, kultúrne, atď.), 

4. Vodenie psa – vlastný pohyb psa na vôdzke pri fyzickej prítomnosti chovateľa, 

5. Voľným pohybom psa – je pohyb psa bez vôdzky mimo chovného priestoru alebo 

zariadenia na chov. Za voľný pohyb psa sa nepovažuje pohyb zvláštneho psa bez vôdzky 

mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov, ak je na základe výcviku ovládaný 

osobou, ktorá ho vedie, 

6. Zvláštnym psom je pes: 

- používaný súkromnými bezpečnostným službami  

- používaný pri záchranných, lokalizačných a likvidačných prácach pri plnení úloh civilnej 

ochrany,  poľovný ,  ovčiarsky,  vodiaci, 

- používaný počas výcviku alebo súťaže konanej podľa medzinárodného skúšobného 

poriadku, 

7. Služobným psom - je pes používaný podľa osobitných predpisov 

8. Nebezpečným psom - je každý pes, ktorý pohrýzol alebo poranil človeka bez toho, aby bol 

sám napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi 

9. Verejným priestranstvom – verejne prístupné pozemky na území obce Seňa najmä tie na 

ktorých je ulica, cesta, chodník, zástavka SAD,  priechod, schody, parkovisko, parky pri 

KD, zdravotnom stredisku, základnej škole, ihrisko, pieskovisko, okrem tých pozemkov, 

ktoré sú vo vlastníctve fyzických a právnických osôb, 

10. Čipovaním psa – trvalé zavedenie čipu do tela psa za účelom registrácie a určenia 

totožnosti psa,  (t.č. nie je povinné u každého psa, ale  mnohí chovatelia majú čipovaných 

svojich psov) 

11. Obojkom psa – pás zapnutý na krku psa slúžiaci na pripnutie vôdzky psa a známky. 

 

 



 

§ 3 

 

Ohlasovacia povinnosť 

 
Ohlasovaciu povinnosť sú povinní splniť držitelia psov na území obce Seňa na obecnom 

úrade.  

§ 4 

Evidencia psov 

1. Každý pes držaný nepretržite viac ako 90 dní na území Slovenskej republiky podlieha 

evidencii psov. Držiteľ psa na území obce Seňa  je povinný prihlásiť psa do evidencie v lehote 

do 30 dní od uplynutia posledného dňa lehoty uvedenej v prvej vete. 

2. Držiteľ psa je povinný pravdivo a úplne uviesť všetky údaje vyžadované k evidencii psa. 

3. Do evidencie sa zapisuje najmä: 

- evidenčné číslo psa, 

- tetovacie číslo alebo údaj o čipovaní psa, ak ho pes má, 

- meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu držiteľa psa, 

- umiestnenie chovného priestoru alebo zariadenie na chov, v ktorom sa pes zdržiava, ak sa 

umiestnenie nezhoduje s miestom trvalého pobytu držiteľa psa, 

- skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo vyprovokovaný, 

ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 

- úhyn psa, 

- strata psa 

4. Každú zmenu skutočností a údajov, ktoré sa zapisujú do evidencie , je držiteľ psa povinný 

do 30 dní od zmeny oznámiť obecnému úradu. Úhyn psa preukáže potvrdením veterinárneho 

lekára, čestným prehlásením alebo potvrdenie asanačnej služby. 

5. Obec Seňa  vydá držiteľovi psa zapísaného do evidencie evidenčnú známku psa, na ktorej 

je uvedené evidenčné číslo psa. Známkou držiteľ psa preukazuje totožnosť psa. 

6. Evidenčná známka je neprenosná na iného psa. Odcudzenie, zničenie alebo stratu 

známky je držiteľ psa povinný oznámiť obecnému úradu do 14 dní odo dňa zistenia tejto 

skutočnosti 

§ 5 

Práva a povinnosti držiteľov psov 

1. Držiteľ psa je povinný: 

- ak nastane skutočnosť v zmysle § 4 ods. 1 tohto VZN, písomne ohlásiť nadobudnutie psa na  

obecnom  úrade. 

- písomne alebo osobne ohlásiť obecnému úradu  každú zmenu v zmysle § 4 ods. 4 tohtoVZN,  

- písomne , alebo osobne na obecnom úrade ohlásiť vznik a zánik daňovej povinnosti k dani 

za psa 

- zabezpečiť pravidelné základné očkovanie psa proti besnote a dohliadnuť na to, aby všetky 

vyšetrenia a vakcinácie boli v očkovacom preukaze psa zaznamenané, 

- zabezpečiť, aby psa okrem držiteľa viedla len osoba, ktorá je fyzicky a psychicky spôsobilá a 

schopná ovládať psa v každej situácii, 

- pri vedení psa alebo psov mimo pozemku alebo objektu patriacemu držiteľovi zabezpečiť, 
aby každý pes mal na obojku umiestnenú evidenčnú známku  

- zabrániť tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka alebo zvieratá, 

- na verejnom priestranstve musí mat pes nasadený náhubok, 

- mat na vôdzke psa pokiaľ sa pohybuje na miestach, kde sa pohybujú ľudia, 

- zabezpečiť, aby pes nepôsobil rušivo na svoje okolie (hluk, špina, zápach), 



- zabezpečiť, aby pes nespôsoboval fyzické napadnutie alebo ho nepoužili na zastrašovanie 

inej osoby, ak sa nejedná o psa pri výkone strážnej služby alebo pri použití na výkon 

služobných povinnosti psov ozbrojených zborov a polície, 

- dbať o ochranu psa, jeho riadnu výživu a čistotu, 

- výcvik psa robiť len v priestoroch a na miestach na to určených, 

- v prípade poranenia človeka psom sú držitelia povinní zabezpečiť okamžité veterinárne 

vyšetrenie psa, 

- mimo svojho súkromného pozemku a majetku mať psa vždy pod priamym dohľadom. V 

opačnom prípade možno psa považovať za túlavého, 

- v prípade požiadavky kontrolného orgánu samosprávy  preukázať sa očkovacím preukazom 

2. Držitelia psov nesmú vodiť psa: 

- na detské ihriská a pieskoviská, do areálov škôl a predškolských zariadení, 

- na štadión a iné verejne prístupné športoviská. Uvedené obmedzenie sa nevzťahuje na psov, 

ktorých priviedli na športovisko za účelom športového výkonu v rámci verejného športového 

podujatia, 

- na miesta označené „Zákaz vodiť psov“ alebo iným značením. 

3. Držiteľom psov sa zakazuje: 

- chovať psa v priestore, ktorý nevyhovuje jeho biologickým potrebám – najmä v pivnici, na 

povale, na balkóne (logii), v garáži a podobne, 

- podnecovať psa na agresivitu proti inému zvieraťu alebo proti človeku, používať psa na psie 

zápasy ani ho pripravovať na ne, 

- opustiť psa s úmyslom zbaviť sa ho, 

- uhynutého psa umiestniť do smetnej nádoby, kontajnera na odpad, zakopať alebo inak 

nepovolene ich odstraňovať.  
V takomto prípade treba kontaktovať veterinárnu asanačnú službu č..t. 055/ 6710057. 

 

§ 6 

 

 
1. Obec  zakazuje voľný pohyb psov na území obce: 

- pred nákupnými a reštauračnými zariadeniami, 

- v parkoch a na miestach s upravenou kvetinovou výzdobou a výsadbou zelene, 

- na zastávkach SAD 

- na pridomovej zeleni medzi obytnými blokmi 

- pred obecným úradom  

- pred MŠ a ZŠ  

 

2. Obec zakazuje vstup so psom na území obce: 

- do priestorov predajných, obchodných a reštauračných zariadení, 

- do objektov zdravotníckych zariadení, 

- do priestorov verejného cintorína, 

- do kultúrno – spoločenských objektov (knižnica, kultúrny dom a pod.) 

3. Obec Seňa  miesta, kde je zákaz voľného pohybu psov a zákaz vstupu so 

psom označí. 

4. Obec  vydá evidenčnú známku buď po predložení očkovacieho preukazu a po splnení 

základnej očkovacej povinnosti, t.j. očkovania proti besnote a po zaplatení poplatku za psa: 

- vydanie duplikátu ev. známky – pri strate : 1,50 € 

 

 

 



§ 7 

 

Vodenie psa 

1. Vodiť psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len osoba, ktorá je 

fyzicky a psychicky spôsobilá a schopná ho ovládať v každej situácii, pričom je povinná 

predchádzať tomu, aby pes útočil alebo iným spôsobom ohrozoval človeka alebo zvieratá, a 

zabraňovať vzniku škôd na majetku, prírode a životnom prostredí, ktoré by pes mohol 

spôsobiť. 
2. Vodiť nebezpečného psa mimo chovného priestoru alebo zariadenia na chov môže len 

osoba, ktorá je plne spôsobilá na právne úkony. Na verejnom priestranstve musí mat 
nebezpečný pes nasadený náhubok. 

3. Za psa vždy zodpovedá držiteľ psa alebo osoba, ktorá psa vedie alebo nad psom 

vykonáva dohľad. 

4. Držiteľ psa a ten, kto psa vedie, je povinný oznámiť svoje meno, priezvisko a adresu 

trvalého pobytu osobe, ktorú pes pohryzol, ten kto psa vedie je povinný oznámiť 
osobe, ktorú pes pohrýzol, aj meno, priezvisko a adresu trvalého pobytu držiteľa psa. 

Súčasné je povinný skutočnosť, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám 

napadnutý alebo vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 

oznámiť obci. 

§ 8 

 

Znečisťovanie verejného priestranstva 

1. Na území obce  je zakázané znečisťovať verejné priestranstvá psími exkrementami. Za 

spôsobenú škodu je zodpovedný ten, kto psa vedie alebo držiteľ psa. 

2.  

§ 9 

 

Manipulácia a odchyt psov 

1. Nájdeného alebo odchyteného psa nemožno zabiť a nesmie byť daný na pokusné 

účely, ale musí byt umiestnený v útulku pre psov, aby bol k dispozícii pôvodnému 

majiteľovi, najmenej po dobu 21 dní od nájdenia, prípadne vrátený majiteľovi podľa 

identifikačnej známky psa. 

2. Každý nájdený, alebo odchytený neznámy túlavý pes je podozrivý z nákazlivej 

choroby a preto musí byt umiestnený v karanténe s kompletnou veterinárnou 

starostlivosťou a pozorovaním. Po ukončení karantenizácie pes môže byt vrátený 

pôvodnému majiteľovi, presunutý do útulku, predaný, darovaný resp. utratený. 

3. Odchyt psov môžu vykonávať fyzické a právnické osoby, majúce na to príslušné 

oprávnenie. 

4. Po 21 dňoch, ak si psa nevyzdvihne jeho majiteľ, možno psa darovať, predať alebo 

utratiť, prípadne ostáva v útulku.  

 

§ 10 

Kontrolná činnosť 

1. Kontrolu dodržiavania tohto VZN vykonáva na základe vlastných pracovných 

postupov na zabezpečenie verejného poriadku a na základe upozornení a sťažnosti občanov: 

- Kontrolný orgán samosprávy  

- Orgány Regionálnej veterinárnej a potravinovej správy 

 

 

 



§ 11 

 

Sankcie – priestupky 

1. Priestupku sa dopustí a pokuta do výšky 16 € bude uložená tomu, kto psa vedie ak: 

a/ evidenčnou známkou nepreukáže totožnosť psa, 

b/ neprihlási psa do evidencie, 

c/ neoznámi odcudzenie, zničenie alebo stratu známky, 

d/ nerešpektuje zákaz vstupu so psom či zákaz voľného pohybu psa, 

e/ umožní, aby psa viedla osoba, ktorá nespĺňa podmienky ustanovené v § 7 ods. l a 2  

tohto VZN, 

2. Priestupku sa dopustí a pokuta do výšky 33 € bude uložená držiteľovi  psa, alebo tomu, kto 

psa vedie, ak po znečistení verejného priestranstva psom zanedbá svoju povinnosť 
bezprostredného odstránenia psích výkalov z verejného priestranstva. 

3.Priestupku sa dopustí a pokuta do výšky  165€ bude uložená držiteľovi psa, ktorý 

a/ neohlási, že pes pohrýzol človeka bez toho, aby bol sám napadnutý alebo 

vyprovokovaný, ak sa nepoužil v nutnej obrane alebo v krajnej núdzi, 

b/ uhynutého psa umiestni do smetnej nádoby, kontajnera na odpad, zakope alebo inak 

nepovolene ho odstráni. 

4. Obec môže uložiť pokutu do jedného roka odo dna, keď sa o porušení povinnosti 

dozvedela, najneskôr však do troch rokov odo dňa, keď k porušeniu povinnosti došlo. 

5.. Na konanie o ukladaní pokút podľa tohto VZN sa vzťahuje § 7 ods. 3 zákona č. 282/2002 

Z.z., ktorým sa upravujú niektoré podmienky držania psov a všeobecný predpis                   

o správnom konaní. 

6. Na konanie o uložení pokút podľa tohto VZN sa vzťahuje zákon c. 372/1990 Zb.                 

o  priestupkoch v znení neskorších predpisov. 

7. Na konanie o ukladaní pokút sa vzťahuje všeobecný predpis o správnom konaní. 

8. Ak sa držiteľ psa alebo ten, kto psa vedie, dopustí priestupku opakovane, možno mu uložiť 
pokutu do výšky dvojnásobku pokút uvedených v § 11 ods. 1,2,3 tohto VZN. 

9. Pri ukladaní pokuty bude prihliadané na záväznosť a následky protiprávneho konania. 

10. Výnos z pokút je príjmom obce . 

 

§ 12 

 

Záverečné ustanovenia 

1. Ustanoveniami tohto VZN nie sú dotknuté ustanovenia zákona č.. 582/2004 Z. z.                

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov. 

2. Ustanovenia tohto VZN sa vzťahujú v plnom rozsahu aj na psov chovaných pred jeho 

účinnosťou.  

3. Výstavy, prehliadky a iné chovateľské podujatia možno uskutočňovať na základe povolenia 

obce Seňa, podmieneného písomným súhlasom orgánu štátnej veterinárnej správy. 

4. Nájdenie uhynutého zvieraťa treba nahlásiť obci alebo priamo veterinárnej asanačnej 

službe. 

  
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Účinnosť 

1. VZN obce Seňa č. 3/2015 o podmienkach držania psov na území obce Seňa , schválené 

uznesením c. 4/2015 zo dňa: 14.1.2015 

 

2. VZN vyvesené na úradnú tabulu dňa: 15.1.2015 

3. VZN účinné 15. dňom od vyvesenia na úradnej tabuli v obci Seňa : 30.01.2015 

4. Návrh VZN bol zverejnený na úradnej tabuli v súlade s § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov dňa : 23.12.2014 

5. Pripomienky k návrhu boli  uplatnené. 

 

 

V Seni: 31.01.2015 

 

        

 

        Ing. Marcela Gallová  

                                                                          starosta  
 


